
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  35Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 040/2021 Processo nº 2020/471066
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 12/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio no 040/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Concórdia do Pará através do Ofício no 144/2022 – GABINETE-PMCP 
- em virtude da esta em execução, apresentando atualmente um acumu-
lado de 60% executados, e tendo em vista a chegada do período chuvoso 
entende-se que não há tempo hábil para finalizar o objeto. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei no. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “i”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 06/01/2023 T. Vig.: 04/07/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCORDIA DO PARÁ CNPJ nº: 
14.145.791/0001-52.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 927506
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 112/2021 Processo nº 2021/889728
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 10/04/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 112/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Colares através do Ofício nº 209/2022 – GP/PMC datado em 01 de 
Dezembro de 2022. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” e “j”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 306 (trezentos e seis) dias Inic. de Vig.: 26/12/2022 T. Vig.: 27/10/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA - 
CNPJ nº: 05.835.939/0001-90.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 927509
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 006/2022 Processo nº 2021/427686
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 11/04/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 006/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Óbidos através do Ofício n° 077/GAB/SEMPOF Para a conclusão dos proce-
dimentos legais e o cumprimento da finalidade do convênio. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias Inic. de Vig.: 14/01/2023 
T. Vig.: 13/01/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS - CNPJ n° 05.131.180/0001-64.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 927504

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258/2023 – ARCON – PA, 18 DE ABRIL DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PROCESSO n° 
2023/445981 – ARCON/GTH. RESOLVE: I – INTERROMPER por necessida-
de de serviços, o gozo das férias do servidor ALDENOR DE JESUS QUEIROZ 
JUNIOR, matricula nº 5937126/2, ocupante do cargo de TEC. REG. N/I, 
concedida através da PORTARIA Nº 095/2023-ARCON-PA, de 24/02/2023, 
publicada no DOE nº 35.302 de 27/02/2023, a contar de 19/04/2023.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO DIRETOR GERAL – ARCON/PA

Protocolo: 927238

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 123 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo 2023/432863;
RESOLVE: 
CONCEDER licença saúde ao servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, mat. 
14826/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 
18/03/2023 a 13/09/2023, conforme laudo médico nº 101903.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 927029

.

.

ERRATA
.

NA ERRATA, PUBLICADA NO DOE Nº 35.339 DE 27.03.2023
ONDE SE LÊ: NA PORTARIA Nº096 DE 23.03.2023
LEIA-SE: NA PORTARIA Nº 369 DE 14.12..2022

Protocolo: 927234

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP SEDAP N° 004/2023
Após a adjudicação do Pregoeiro no Pregão Eletrônico SRP n° 004/2023 
– SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente ao processo licitató-
rio PAE n° 2022/656267 – SEDAP/PA, esta Autoridade Homologadora decide 
HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Aquisição de Caixas para Abelhas sem ferrão e Caixas tipo Lan-
gshot e outros materias para Apicultura e Meliponicultura.
EMPRESA: REAL AGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 42.201.985/0001-63

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID QTD VLR UNIT VLR TOTAL

 
01

 
085640-1

CAIXA PADRÃO DE ABELHAS SEM FERRÂO 
– CAIXAS RACIONAIS SEM ABELHA SEM 
FERRÃO. COMPONENTES: 01 NINHO, 01 

SOBRENINHO, 02 MELGUEIRAS.

 
UND

 
3600

 
R$ 85,00

 
R$ 306.000,00

EMPRESA: CMC DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 02.634.530/0001-17

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID QTD VLR UNIT VLR TOTAL

02  204253-3

CAIXAS COLMEIAS COMPLETA COM 01 
MELGUEIRA – COLMÉIA, MATERIAL MA-

DEIRA, TIPO LANGSTHOT, COMPONENTES 
FUNDO, NINHO, QUADRO COM ARAME 

E TAMPA, APLICAÇÃO APICULTURA, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 

MELGUEIRAS.

 UND  3600  R$ 174,99  R$ 629.964,00

 
 03
 

 
206235-6

CHAPÉU TELA – CHAPÉU COM TELA PARA 
PROTEÇÃO CONTRA INSETOS EM GERAL.

 
UND

 
1000

 
R$ 35,00

 
R$ 35.000,00

 04 207854-6 FORMÃO APICULA IXOR. UND 2000 R$ 24,99 R$ 49.980,00

 
 05
 

 
 204114-6

FUMEGADOR – 1 FUMIGADOR GRANDE 
COM PINTURA DE ALTA RESISTÊNCIA 
AO CALOR. 1 TAMPA COM BICO FUNIL 

COM PINTURA DE ALTA RESISTÊNCIA AO 
CALOR. 1 ADAPTADOR DIRECIONADOR 
DE FUMAÇA EM INOX 1 GRELHA COM 

BASE GALVANIZADA. CORPO EM METAL 
COM PINTURA DE ALTA RESISTENCIA AO 
CALOR; ALÇAS EM MADEIRA; FOLE EM 

TECIDO NAPA DE POLIETILENO; MODELO: 
FUMIGADOR PARA APICULTURA GRANDE; 
PESO SEM EMBALAGEM: 3 KG; DIMENSÂO 
DA EMBALAGEM: 47X31X22CM (LARGURA 

X ALTURA X COMPRIMENTO).

 
UND

 
 1000

 
 R$ 171,98

 
 R$ 171.980,00


